9 Neuf (neuf) Nine (naïneur)

0 Zéro (zéro) Zero (ziro)

Tab. 1 – Prononciation des chiffres.

Lorsqu’un nombre représentant une fréquence comporte une virgule, cette dernière s’énonce
décimale/decimal .

1 unité one

1 2 unité deux one two

12 douze twelve

123 cent vingt-trois one hundred twenty-three

12 35 douze trente-cinq twelve thirty-five

7 37 sept trente-sept seven thirty-seven

Tab. 2 – Convention de lecture des nombres.

1.1.2 Lettres et Mots

– Des lettres majuscules et espacées par un tiret bas sont à épeler alphabétiquement :
I_L_S se dit i, l, s/i, l, s .

[...]

Dans ce cas, le nom de l’aide radio doit être épelé selon le code ICAO (tableau 3) : B L M se
dit Bravo Lima Mike/Bravo Lima Mike .
Note : il s’agit ici d’un VOR/DME auquel un nom en langage clair n’a pas été attribué.

1.2 Transmission des Nombres

1.2.1 Altitude

– 150 pieds : cent cinquante – 150 feet : one five zero
– 455 pieds : quatre cent cinquante-cinq – 455 feet : four five five
– 3500 pieds : trois mille cinq cents – 3500 feet : three thousand five hundred
– 12000 pieds : douze mille – 12000 feet : one two thousand

1.2.2 Calage Altimétrique

– QNH 1022 : mille vingt-deux – QNH 1022 : one zero two two

A alpha alpha

B bravo bravo

C charlie charlie

D delta delta

E echo echo

F foxtrot foxtrot

G golf golf

H hotel hotel

I india india

J juliette juliet

K kilo kilo

L lima lima

M mike mike

N novembre november

O oscar oscar

[...]

cent quatre-vingts – Level 180 : one eight zero
– Niveau 240 : deux quarante ou deux cent quarante – Level 240 : two four zero

1.2.11 Piste

– Piste 15 : quinze – Runway 15 : one five
– Piste 05 : zéro cinq – Runway 15 : zero five

1.2.12 Radiale

– Radiale 192 : cent quatre-vingt-douze – Radial 192 : one niner two

1.2.13 Température

– 0̊ C : zéro – 0̊ C : zero
– 18̊ C : dix-huit – 18̊ C : one eight
– -15̊ C : moins quinze – -15̊ C : minus one five

1.2.14 Vent

– 180/10 : cent quatre-vingt degrés, dix noeuds – 180/10 : one eight zero degrees,

[...]

two five zero
– Vitesse 200 noeuds : deux cents – Speed 200 knots : two hundred
– Mach 0,84 : point quatre-vingt-quatre – Mach 0.84 : point eight four
– Mach 1,05 : unité point zéro cinq – Mach 1.05 : one point zero five

1.2.16 Vitesse Verticale

– Taux 1500 pieds/min : mille cinq cents – Rate 1500 ft/min : one thousand five hundred

2 Collationnement par le Pilote

Le collationnement par le pilote consiste à répéter tout ou partie d’un message afin que le
contrôleur à l’origine de ce message vérifie qu’il a été correctement reçu.

Un pilote collationne les clairances. Les éléments suivants d’une clairance sont répétés par le